¹⁹ “Sed hec excitatio anime per complexionem excitatam ex stellis maxime consideranda esset a regibus et aliis qui presunt mundo et ecclesie. Nam si mathematicus verus sciat etatem alicuius regis et annum et diem et horam conceptus et nativitatis, potest certitudinaliter iudicare de complexione eius radicali, et ex ea elicere aptitudines eius et dispositiones naturales ad bona et mala. Nam omnes homines secuntur complexiones suas naturaliter, ut videmus sicut expositum est, licet non cogatur liberum arbitrium sed tamen fortiter et vehementer inclinatur. Rex igitur quilibet sequitur naturaliter complexionem suam, et si est multum colericus, inclinabitur ad superbiam et iram et imprudentiam et discordias et bellum et turbationes aliorum. Et quia ad voluntatem suam flectuntur consilarii et amici eius, flectetur et regnum ad eius voluntatem, et sic turbabit regna vicina et etiam regnum proprium, querens occasiones contra multos sibi subiectos” (ed. Adrián Arjona, pp. 102-104).

²⁰ “Et si sit sanguineus, erit humilis et mansuetus et prudens et pacificus, amans iustitiam et pacem et societatem et amicitiam et liberalitatem. Et sic per alias complexiones excitabitur rex ad alia” (ed. Adrián Arjona, p. 104).

²¹ “Si tamen haberent bona consilia per sapientes medicos scientes astronomiam, possent eorum complexiones male alterari in melius, et sic inclinarentur ad clementiam, pacem et iustitiam, et ad concordiam et ad amicitiam et ad omne bonum” (ed. Adrián Arjona, p. 104).

personalizada, destinada a paliar los vicios de su complexión y reforzar sus virtudes. Además, los verdaderos matemáticos son capaces de elaborar, mediante su ingenio, talismanes, sellos y anillos apotropaicos que puedan aprovechar la influencia de los astros para mejorar la aptitud del rey, beneficiar su salud y garantizar su fortuna. En segundo lugar, los verdaderos matemáticos deben ser capaces de aconsejarle al monarca el momento oportuno para realizar cualquier empresa, según si los astros se encuentran en ese momento en un punto favorable o no. A tal fin, Roger Bacon incorpora en el *Tractatus ad declaranda* una figura con instrucciones para saber cómo averiguar si la posición de los planetas y de las constelaciones es o no beneficiosa.²²

Ni que decir tiene que, gracias a la lectura de este pasaje, podemos afirmar que Roger Bacon les confiere a las ciencias una relevancia muy importante de cara al bienestar del reino. Más aún, el texto evidencia la ya mencionada utilidad de las ciencias dentro de la corte y de los ámbitos de poder político. Esto no únicamente implica una utilidad del conocimiento en cuanto a la política secular, sino también una utilidad en cuanto a la esfera religiosa. Roger Bacon, como franciscano que fue, se vio influido por las ideas escatológicas de Joaquín de Fiore, según las cuales se consideraba que la llegada del Anticristo debía de estar próxima. Esto llevó a Roger Bacon a considerar desesperadamente la forma más eficaz de defender y propagar la cristiandad, que acabó por traducirse en su propuesta de reforma académica. Mi postura aquí es que, cuando Roger Bacon destaca los numerosos beneficios que se dan en el mundo gracias a que los verdaderos matemáticos traten las complexiones de los monarcas, implícitamente está pensando en que se den las condiciones óptimas para la defensa de la cristiandad y la profusión de la verdad de Dios. De ahí que Bacon exprese que es necesario que los verdaderos matemáticos analicen no únicamente las complexiones de los que presiden el mundo —secular— sino también los que presiden la Iglesia.